$$\text{Cum vero sit } \operatorname{Tg} \alpha = \frac{\sin t}{\operatorname{Cos} \beta \operatorname{tg} \delta - \sin \beta \operatorname{Cos} t}$$

erit

$$d \alpha = \frac{1}{2} d t \operatorname{Cot} t \sin 2 \alpha - \frac{\operatorname{Cos} \beta \sin^2 \alpha}{\operatorname{Cos}^2 \delta \sin t} d \delta - \sin \beta \sin 2 \alpha d t.$$

- 1) *Terminus primus* $\frac{1}{2} dt \cot t \sin 2\alpha$ evanescet, si $\cot t = 0$, t igitur $= 90^\circ$, sive si angulus horarius $= 6^h$. Ex quibus infertur: Si azimutha sub horam 6^{ta} mane, sive sub vesperam ad eandem horam observaveris; errorem minorem in observando angulo horario commissum tanto minoris esse momenti ad azimuthum ad calculos relatum, quanto propius angulus horarius ad horam sextam accedat, adeoque cotangente t post horam sextam signa mutante, si paullulum ante et post horam sextam observationes habueris, minores errores dt per oppositionem tolli, igitur azimutha definiendi horam sextam esse concluditur.
- 2) *Terminus secundus* $\frac{\cos \beta \sin^2 \alpha}{\cos 2\delta \sin t} dt \delta$ ad minimum deprimitur, si, positis t , α et β invariabilibus, $\cos^2 \delta$ sit maximum, sive $\delta = 0$. Quanto propius igitur sol ad acquatorem accedat, tanto minoris momenti ad azimuthi rationem, si a vera declinatione solis aliquantulum aberraveris, intelligitur. Quae cum constant, perspicuum est aliquantulum erroris in definienda declinatione solis nunquam aliquid esse, quod rationes azimuthi subductas turbet. Habita enim eorum, quae tertio sequuntur, ratione, observatisque azimuthis ad horam sextam, posito ipso declinationis errore $= 10$ minutis secundis, azimuthum in rationem inductum 5 minutis secundis a vero aberrat intervallo.
- 3) *Tertius vero terminus* in nihilum occidet, si $\sin^2 \alpha = 0$ sive $= 180^\circ$; ad summum autem veniet, si $\alpha = 90^\circ$.

Quae si cum iis, quae ante de termino primo dicta sunt, comparaveris, sequitur, angulo horario, quo α aequetur 90 gradibus, ad calculos revocato, azimutha observanda eo accuratiora fore, quo serius ultra id temporis anguli horarii computati extendantur. Ad formulam quidem $\cos t = \operatorname{tg} \delta \cot \beta$ tempora inveni

| | | | | | |
|-----------------|--------|-------|-----|-----------------|------|
| 3 ^{to} | Martii | 1807. | $=$ | 5. ^h | 35'. |
| 1 ^{mo} | Maii | 1808. | $=$ | 5. | 07. |
| 5 ^{to} | — | — | $=$ | 4. | 59. |
| 6 ^{to} | — | — | $=$ | 4. | 58. |

Quae

Quae quidem cum pateat ita cecidisse, ut azimutha 1^{mo} Maii
multo post 5.^h 7'., hora enim sexta, pluria adeo modo proxime
ante, modo post eandem horam sint observata; ut observationes, si
rationem et tempora, quae prosperrimos eventus polliceantur, spe-
ctes, ita comparatae sint, ut nihil optatus cadere potuerit; ut de-
nique azimutha anni 1808. cum iis, quae tertio Martii 1807. adeo
ante momentum horae 5.^h 35', ubi $\alpha = 90^\circ$ aequatur, definita
sunt, ita mirabiliter conspirent, ut ne quidem ultra 0'', 8 temporis
inter se distent, errori, qui vel ad ter mille sexcentesimam horae
partem nedum plus assurgat, in azimutha, quod definivimus, nec-
quicquam loci fuisse, haud temere concluditur.

§. 31.

De azimutho hactenus theodolitis, quae ab angulis semel ob-
servandis appellant, simplicibus, quamvis accuratissime definito at-
que in calculos basis et retis triangulorum ad tabulas topographicas
Bojariae facientium vecto, tantum absuit, ut omnem, quam in
definiendo posui, curam considerem mihi persuaderem, ut potius, cum
primum mihi, tabularii rei topographicae et rationis civilis, quam ex
vocabulo Status reipublicae nominant, rectori, ex AUGUSTISSIMI
LIBERALISSIMIQUE REGIS auctoritate a viro principe summam
rerum administrante et nomine et re EXCELLENTISSIMO COMITE DE
MONTGELAS potestas fuerit data novi theodoliti assabre, constructi,
quod angulos, quos metiris, repeteret, comparandi, statim in azi-
muthum, tamquam totius rei tabulariae topographicac firmamentum
ac robur, de integro altius repetendum secundas curas ac cogita-
tiones conferre statuerem. En! vero noras inde observationum theo-
dolito angulos repetente 8. pollicum diametri a. 1811. habitarum
series:

§. 32.

Altitudines solis ex aequo Maii 10^{mo} 1811. observatae.

Horologium Lepaute.

| | | | | | | | | |
|----------------------|------|-------|-----------------|------|-------|-----------------|------|-------|
| 22. ^h | 54'. | 43''. | . | . | . | 7. ^h | 21'. | 31''. |
| | 55. | 44. | . | . | . | | 20. | 30. |
| | 56. | 45. | . | . | . | | 19. | 29. |
| | 57. | 46. | . | . | . | | 18. | 28. |
| | 58. | 47. | . | . | . | | 17. | 27. |
| | 59. | 48. | . | . | . | | 16. | 26. |
| 23. | 0. | 48, | 5 | . | . | . | 15. | 25. |
| | 01. | 49. | . | . | . | | 14. | 24. |
| | 02. | 50. | . | . | . | | 13. | 23. |
| | 03. | 51. | . | . | . | | 12. | 22. |
| | 04. | 52. | . | . | . | | 11. | 21. |
| | 05. | 52, | 5 | . | . | | 10. | 20. |
| | 06. | 53, | 5 | . | . | | 09. | 19. |
| Meridies incorrectus | | | 3. ^h | 08'. | 06''. | 7307 | | |
| correctio | | | . | . | . | — | 12, | 01 |
| AR ⊖ observata | | | 3. ^h | 07'. | 54''. | 7207 | | |
| computata | | | 3. | 05. | 34, | 7 | | |
| accelerat Lepaute | | | — | 02'. | 20'', | 0207 | | |

Altitudines solis ex aequo observatae Maii 12^{mo} 1811.

Lepaute.

| | | | | | | | | |
|------------------|------|-------|---|---|---|-----------------|------|-------|
| 23. ^h | 06'. | 20''. | . | . | . | 7. ^h | 25'. | 32''. |
| | 07. | 21. | . | . | . | | 24. | 31. |
| | 08. | 22. | . | . | . | | 23. | 30. |
| | 09. | 22, | 5 | . | . | | 22. | 29. |
| | 10. | 23. | . | . | . | | 21. | 28. |
| | 11. | 24. | . | . | . | | 20. | 27. |

| | | | | | | | |
|----------------------|-----------------|-------|-------|------|-----------------|------|-------|
| 23. ^h | 12'. | 25''. | . | . | 7. ^h | 19'. | 26''. |
| 13. | 26. | . | . | . | 18. | 25. | |
| 14. | 27. | . | . | . | 17. | 24. | |
| 15. | 28. | . | . | . | 16. | 23. | |
| 16. | 29, 5 | . | . | . | 15. | 22. | |
| Meridies incorrectus | 3. ^h | 15'. | 55''. | 6817 | | | |
| correctio | . | . | . | — | 11, | 39 | |
| AR ⊖ observata | 3. ^h | 15'. | 44''. | 2917 | | | |
| computata | 3. | 13. | 22, | 783 | | | |
| acceleratio | — | 02'. | 21''. | 5007 | | | |